Ita judicatum à Scabinis in causa Martini Grohmanns zu Wachau/Mensl. Mayo Anno 1625. (Verba sent. Ist euers Vater Gut von seinen Erben dem ältesten Bruder vor und um 520. fl. käuflichen zugeschlagen/ darneben aber dieses ausdrücklichen bedinget worden/ daß euch heut oder morgen frey stehen solte/ dieses Gut um eben den Kauff wiederum anzunehmen/ welcher Bedingung zwider/ der Käufer ohne euer und euer Miterben Vorwissen bemeldtes Gut M. T. vor und um 682. fl. anderweit verkauft/ um ihr seyd nunmehr obgedachte Gut vermöge der Vergleichung um die gesetzte Kauffsumma der 520. fl. wieder an euch zu lösen bedacht/ ic. So ist M. T. euch dasselbe um 520. fl. zu überlassen schuldig/ es ist ihm aber wegen des Hindernandes seiner angezahlten Kauff-Gelder sich an seinen Verkäufer/ oder dessen Erben gebührlichen zu halten unbenommen/ V.R.W.)

#### DEFINIT. XIX.

*Omne incrementum seu commodum pariter atque incommódum, quod rei cum pacto de retrovendendo vendita quocunque modo accedit, indifferenter ad Emptorem spectat, non autem ad venditorem.*

- Fundamentum hujus decisi in eo ponitur, an per Vindicationem cum pacto de retrovendendo transferatur verè dominium in Emptorem? † Quod si afferamus, commodum pariter atque incommódum ad eum pertinere, expeditum est, quia hoc rei venditæ cohæret, & Domino accedit l. fructus 33. subfin. junct. l. idem est 34. ff. de Rei Vindicat. l. adeo 7. §. præterea 1. vers. per alluvionem ff. de acq. rer. 2 dom. l. si ego 11. §. 6. ff. de publ. in rem att. † At satis perspicuum est, pactum de Retrovendendo translationem dominii haud impedire, cum nec pactum 3 commissorium hoc impedit, † licet potestate sua contractum dissolvat l. ult. ff. de leg. commiss. l. 5. ff. eodem tit. l. 4. C. de past. int. Empt. & Vendit. Jacob. Menoch. l. 1. cons. 26. n. 3. & seqq. Zaf. l. 1. cons. 12. numer. 34. Mynsing. 6. observ. 70. † Quin & juris aperi est, quod incrementum ad emptorem spectet, l. id quod 7. ff. de peric. & commod. rei vendit. l. 1. C. eodem §. 3. vers. sed. et si post empionem Inst. 5 de empt. & vendit. † & perfecta emptione com- modum & incommódum ex re vendita emptorem sequitur, l. necessario 8. ff. de pericul. & comm. rei

vendit. † Satis autem perfecta dici venditio potest, licet sub pacto Retrovenditionis facta fuerit, quia conditio non efficit, quin venditio perfecta dicatur, ut ait Gloss. in l. 1. C. de per. & comm. rei vendit. & in d. L. necessario 8. ff. eod. † Licet ergo concessem, venditorem redimere posse rem venditam cum augmento, attamen secundum jam dicta non aliter hoc accipi debet, quām si venditor estimationem, augmenti solvat, quod de omni indifferenter incremento, tam ex factō hominis, quām à natura contingente, sive latens sive patens sit, intellectum velim; † Ita ut hoc soli emptori accedat, qui in contrario omne quoque damnum atque incommódum sentit, ut eleganter docet Anton. Tessaür. decif. 140. num. 4. & seq. & Jacob Menoch. l. 1. cons. 26. † Quamvis aliter sentiant Baptist. Aym. in tr. de jur. alluv. l. 2. c. 10. n. 10. & seqq. Amœde à Ponto in quest. laudem. quest. 8. n. 12. Andr. Tiraq. de reir. cōvent. ad fin. num. 92. quos sequitur Matth. Berlich. p. 2. concl. 2. num. 53. † rationes ac jura prædictæ opionis restringentes ad eum Emptorem, qui perpetuò est Dominus & à quo dominium revocari non potest, quod in pacto Retrovenditionis de emptore neutquam afferendum, † penes quem non nisi revocabiliter sit dominium rei emptæ, perinde ac fundi dotalis dominium penes maritum, §. per traditionem 40. Inst. de rer. divis. l. dorale 13. §. 2. ff. de fund. dot. l. si preedium 23. C. de jur. dot. † qui propterea soluto matrimonio, cum omnibus incrementis ad mulierem revertitur, l. si proprieta- ti 4. ff. de jur. dor. † Existimant scilicet, Empto- 13 rem cum pacto de retrovendendo non plus juris habere in fundo empto, quām usufructuarium, ut expresse docet Matth. Berlich. de concl. 2. num. 16. vers. primò quia Empor. † Quod quām falsum. 14 sit, patet ex antea dictis. † Nec commode emptor 15 cum pacto de retrovendendo comparari potest cum Marito, qui dominus quidem dicitur fundi do- talis, sed non nisi subtilitate quadam juris, & quo- ad effectum vindicandi atque fruendi, † verè au- 16 tem & naturaliter res dotalis permanet in dominio mulieris, l. 30. C. de jur. dor. l. 3. §. 5. ff. de minor. l. 16. de relig. & sumpt. funer. Cujac. in observ. 32. Vult. 1. disc. 17. & 1. Jurisp. 20. n. 29. ubi. juris solummodo in re dotali constituti, hoc est, datis in proprio si- gnificatu dominum statuit maritum, Rei vero ipsius uxorem.

Pronunciarunt ita Scabini ad consultationem Johann. Dieterichs von Haritzsch/Mensl. Jun. Anno 1632. (Verba sent. Ob nun wohl wegen allerhand Durchzüge und Einquartie- rungen des Kriegsvolks vielerley Beschwerungen und extraordinar. Steuern dem Gute afferleget worden/ zu welchen sich Käuferin des Guts nicht versteht will/ dieweil sie aber dennoch durch den geschlossenen Wiederkauf das Eigen- thum und dominium des Guts erlanget/ und dannenhero alle onera und Beschwerungen zu tragen verbunden/ so wohl als sie sich hingegen Zeit währenden Wiederkaufs aller und ieder Nutzungen und Zugzüge zu erfreuen hat/ ic. So ist sie auch für sich obangeregte Beschwerungen und extraordinar. Steuern zu tragen und abzustatten schuldig/ und es mögen Verküsse damit nicht belegen werden/ V.R.W.)

Et in causa simili an Barbaren Lorenz Moritzens Wittben zu Schönau/ Mensl. Jun. Anno 1632.

An Verwalter zu Somzig/Mensl. April. Anno 1632.

In causa Martin Johas zu Bahren / Mensl. April. Anno 1634.

Item in causa Hansen Röppens zu Behla/ Mensl. Febr. Anno 1635.

Et in causa Heinrici Friderici à Lütichau, Mensl. Mart. Anno 1636.

#### DEFINIT. XIX.

*Revendenti id, quod ex speciali pacto solvit, una cum pretio restituendum non est.*

**I**ntructos usitatum est, ut, cū quis illorum de-  
cedit relictis liberis impuberibus, horum tutores  
viduæ matri bona defuncti certo pretio vendantur,  
hoc pacto, ut natu minimo ē filiis, si factus fuerit  
major, eodem pretio illa redimere liberum sit, du-  
rante autem contractu retrovenditionis, usque-  
dum filius ad majorē aetatem pervenerit, Mater em-  
ptrix liberis alimenta præstare, & in nuptias eorum  
ex bonis emptis sumptus impendere teneatur. † Quod genus impensarum vulgo appellant, das zu-  
bereits oder zugeschnitten / liberisque ante nuptias  
morientibus ulterius non debetur, sed bonis vendi-  
tis accedit, *Vid. infra* Const. Elect. 46. Defin. 21. † Sumptus ergo nuptiales si quos mater impenderit,  
queritur, an filius bona paterna redimens, hosc una  
cum pretio matri restituere sit obstrictus? † Sanè, si  
de restitutione harum impensarum expressè inter-  
contrahentes conventum fuerit, dubium prorsus  
non est, quin hoc pacto stare teneantur *l. juris gen-*  
*tium 7. s. ait prætor 7. ff. de paet.* † At si de hoc nil  
dictum fuerit, Matrem bona paterna revendentem,  
impensas in nuptias liberorum factas haudquaquam  
repitere posse, judicarunt Domini. † *Tum*, quod  
mater nil prorsus de suo erogaverit, sed ea, quæ li-  
beris matrimonium contrahentibus præstitit, & in  
nuptias impedit, ex bonis paternis desumferit,  
quæ hoc pacto & onore emit, nec sibi de restitutio-  
ne, si bona à filio minore redimantur, expressè ca-  
vit; † Igitur & sibi imputet, quod legem apertiores  
non dixerit, *l. veteribus 39. ff. de paet. l. stipulatio ista*  
*38. §. stipulationibus 18. ff. de verb. obligat.* † *Tum*,  
quod mater pietatis causa impensas nuptiales fecis-  
se presumatur: † Expensæ autem pietatis causa fa-  
ctæ non repetuntur, *l. ex duobus fratribus 27. §. ult.*  
*ff. de negot. gest. ubi Gloss. & in l. urum 47. ff. de do-*  
*cator. inter vir. & uxor.* † *Tum*, quod factum Emptoris  
sibi ipsi, non autem venditori nocere debeat,  
præsertim cum aliud in conventione non sit dictu-  
*l. non debet alteri 74. ff. de Reg. Jur. l. si quis in suo 33.*  
*C. de inoff. Testam.*

Ita Domini in causa Hansen Windlers zu Ochelwig/Mens.  
April. Anno 1601. (Verba sent. Was aber die Stücken/ so die  
Tochter zur Ausstattung empfangen/ anlanget/ weil dahero/  
dass dieselben aus dem Gute entrichtet werden/ und wenn die  
Kinder unverehlich sterben/wiederum ins Gute fallen sollen/  
so viel zu besinden/ dass sie nicht ein Stück des Kaufgeides  
segn/ die Mutter auch derentwegen der Wiedererstattung  
Ihr nicht vorbehalten; So seyd ihr auch derselbigen halber  
einige Erstattung zu thun nicht schuldig/B.R.W.)

## DEFINIT. XX.

*In Contractu Retrovenditionis fructus pendentes ul-*  
*timi anni inter Emptorem & Venditorem pro rata*  
*temporis dividuntur, nisi inter contrahentes*  
*aliter conventum facit.*

**N**on unanimis hac de re Dd. est sententia. E-  
quidem Zonian. *ad l. 2. C. de paet. int. Empt.*  
& *Vendit. n. 137.* tempus initi Contractus & caden-  
tis diei spectandum arbitratur, ita ut si illo anni tem-  
pore, quo primitus facta venditio fuit, extent fructus,  
in fundo eodem modo retrovenditio facienda  
sit, sin vero lectis fructibus fundus emptus fuerit,  
nullo jure redemptio ante perceptos fructus fieri  
possit. † Quæ opinio admodum probabilis vide-  
tur. Nec movet, quod Ant. Tessaur. *decis. 56. n. 3.*  
objicit, ita non posse decidi casum, quo pacto con-  
cessa est facultas quandocunque redimendi. † Et-  
enim tale pactum civiliter intelligendum erit, ue-  
incertus annorum terminus intelligatur exclusus,  
non etiam ut quocunque die & mense fundi evictio  
permittatur. † Quin & si id expressè fuerit actum,  
haud inepte hoc imputandum dixerim Emtori, qui

tales pactum adjici permisit, & haecenus ei succur-  
rendum, ut sumptuum in agrorum culturam & cu-  
ram factorum ratio habeatur. † In practica ta-  
men & judiciis receptum est, ut fructus pendentes  
ultimi anni inter Emptorem & venditorem pro rata  
temporis dividantur, ita ut si Emptor fundum  
per quatuor menses detinuit, tertiam partem fructu-  
um percipiat, venditor vero reliquum. † ex ma-  
gis communi sententia, quæ & procul dubio æqui-  
or est, ut demonstrant Tessaur. *decis. 56.* Modest.  
Pistor. *vol. 1. conf. 56. q. 2. n. 24.* † Quamvis & hac  
sententia suas patiatur limitationes, ut videre est  
apud Berlich. *p. 2. concl. 2. n. 75. & seq.* Pistor. *d. loc. n.*  
*25.* † In primis autem tenor pacti inspiciendus, &  
secundum hunc decidendum. † Rarissime enim  
fundus cum pacto de retrovendendo vendi solet, ut  
de singulis redemtionis qualitatibus & circumstan-  
tiis expressè non prospiciatur, quod & innuit Const.  
Elect. 1. p. 2. in verb. *Krafft und Inhalts des auffges-*  
*richteten erwiesenen Contracts geldset / oder wieder*  
*erkauffet werden möge.*